
Zpracoval: Městský úřad Vrchlabí, odbor životního prostředí 
 
Schválil: Rada Města Vrchlabí, dne: 21.2.2022 
 
 
 

 

Vyhodnocení plnění časového plánu provádění 
opatření 

programu zlepšování kvality ovzduší  
Město Vrchlabí za rok 2021 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
      
 



 
 
Časový plán provádění opatření programu zlepšování kvality ovzduší – Město Vrchlabí byl 
vypracován v souladu se zákonem o ochraně ovzduší a Programem zlepšování kvality 
ovzduší zóna severovýchod CZ05 2020. Schválen Radou města Vrchlabí byl dne 23.8.2021.  
Opatření předmětného plánu by měla přispět ke zlepšení stavu ovzduší ve Vrchlabí zejména 
ve snížení emisí benzo(a)pyrenu. 
Do přehledu opatření Časového plánu PZKO Vrchlabí byla přidána tři opatření a to opatření 
s pořadovým číslem 9. až 11. (vyznačena modrou barvou). 
Hlavními opatřeními realizovanými v roce 2021 byla: 

1. Výzva ke spolupráci všem obcím ORP Vrchlabí ke zlepšení stavu ovzduší v dané obci 
2. Výzva ke spolupráci odborně způsobilým osobám ke kontrole technického stavu a 

provozu kotle a kominíkům 
3. Vytvoření přehledu provozovatelů kotlů na tuhá paliva s 10-300 kW jmenovitým 

tepelným příkonem I. a II. emisní třídy na území ORP Vrchlabí, který čítá 85 
provozovatelů 

4. Informace k Časovému plánu PZKO Vrchlabí a všem souvisejícím okolnostem na 
webových stránkách města Vrchlabí, v časopisu Puls, ve vývěskách po městě 

5. Rada města Vrchlabí zamítla poskytování finanční podpory formou dotací či 
bezúročných půjček ze svých finančních zdrojů na výměnu kotlů nebo dodatečnou 
instalaci akumulační nádrže 

6. Zastupitelstvo Krajského úřadu Královehradeckého kraje zamítlo poskytování finanční 
podpory formou dotací či bezúročných půjček ze svých finančních zdrojů na výměnu 
kotlů nebo dodatečnou instalaci akumulační nádrže 

Podrobný přehled opatření realizovaných v roce 2021 uvádí tabulka viz.  níže. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Přehled opatření plnění časového plánu programu zlepšování kvality ovzduší - Město Vrchlabí za rok 2021 

Kód 
opatření 
dle 
PZKO 
CZ05 
2020+ 

Název opatření 
dle PZKO CZ05 
2020+ 

Gesce 
opatření 
dle 
PZKO 
CZ05 
2020+ 

Způsob naplnění opatření Termín plnění Opatření realizovaná v roce 2021 

      Aktivita Dílčí kroky 
Interní 
gesce   

 

       

 

PZKO_     
2020_1 

Účinná 
kontrola plnění 
požadavků 
kladených na 
provozovatele 
spalovacích 
zdrojů 
zákonem o 
ochraně 
ovzduší           

 

1. 

  OÚ,  
OÚ ORP 

Ukončení 
provozu kotlů 
na tuhá paliva 1. 
a 2. emisní třídy 
k 1. 9. 2022 

Identifikace 
provozovatelů kotlů 
na tuhá paliva 1. a 2. 
emisní třídy na 
základě vlastních 
zjištění 

vedoucí 
odboru 
životního 
prostředí 

do 1. 9.2022 
následně průběžně   

Na základě vlastních zjištění orgánu 
ochrany ovzduší ORP Vrchlabí bylo do 
konce roku 2021 identifikováno 56 
provozovatelů předmětných kotlů na 
území ORP Vrchlabí 
Z toho je 15 ve městě Vrchlabí. 

2. 

  OÚ ORP   Identifikace 
provozovatelů kotlů 
na tuhá paliva 1. a 2. 
emisní třídy na 
základě dokladů o 
kontrole v ISPOP 

vedoucí 
odboru 
životního 
prostředí 

do 1. 9. 2022 
následně průběžně   

Na základě protokolů o kontrole 
technického stavu a provozu kotle 
(které mají za povinnost oprávněné 
osoby od roku 2020 vkládat do ISPOP) 
bylo do konce roku 2021 identifikováno 
29 provozovatelů předmětných kotlů na 
území ORP Vrchlabí 
Z toho je 10 ve městě Vrchlabí. 



3. 

  OÚ,  
OÚ ORP 

  Identifikace 
provozovatelů kotlů 
na tuhá paliva 1. a 2. 
emisní třídy z jiných 
dostupných databází 
např. sčítání lidu 2021 

vedoucí 
odboru 
životního 
prostředí 

podle dostupnosti 
databáze 

ČSÚ neposkytl data o způsobu 
vytápění domácností ze sčítání lidu 
2021. 

4. 

  OÚ ORP   Rozesílání výzev 
provozovatelům kotlů 
na tuhá paliva 1. a 2. 
emisní třídy k 
doložení výměny 
spalovacího zdroje 
(doložením dokladu o 
nákupu a instalaci) 

vedoucí 
odboru 
životního 
prostředí 

od 1. 9. 2022 

Není předmětem řešení 

5. 

  OÚ ORP   Vymáhání výměny 
kotlů na tuhá paliva 1. 
a 2. emisní třídy, 
případné 
sankcionování 

vedoucí 
odboru 
životního 
prostředí 

od 1. 9. 2022 

Není předmětem řešení 

6. 

  OÚ   Spolupráce s 
krajským úřadem pro 
možnost dotací či 
výhodných půjček k 
náhradě 
nevyhovujícího zdroje 
a zprostředkování 
těchto informací 
informační kampaní 

vedoucí 
kanceláře 
starosty 

po zveřejnění 
Časového plánu 
PZKO 
Královehradeckého 
kraje 

Časový plán programu PZKO 
Královehradeckého kraje byl zveřejněn 
11. 1. 2022. 
č. USNESENÍ ZK/7/401/2021 
Zastupitelstvo kraje nedoporučilo 
schválit vytvoření  
samostatného dotačního programu či 
poskytovat nízkoúročené nebo 
bezúročné půjčky  
z rozpočtu Královéhradeckého kraje na 
nákup a instalaci akumulačních nádrží. 

7. 

  OÚ   Zjištění možností 
poskytování finanční 
podpory formou 
dotací či bezúročných 
půjček ze svých 
finančních zdrojů k 
náhradě 
nevyhovujícího zdroje 
ze stany obce a 

tajemník do 27. 7. 2021 Projednáno Radou města Vrchlabí dne 
26. 5. 2021. 
Závěr: město nebude poskytovat 
finanční podporu z vlastních zdrojů 
Závěr předán na MŽP dopisem ze dne 
24. 6. 2021. 



předání závěrů MŽP 

8. 

  OÚ   Vytipování 
nízkopříjmových 
skupin obyvatelstva či 
jinak rizikových pro 
splnění zákonné 
povinnosti provozu 
nevyhovujících kotlů a 
zajištění asistence k 
zajištění výměny 
nevyhovujícího zdroje 

vedoucí 
sociálního 
odboru, 
spolupráce 
s Úřadem 
práce 

podle termínu 
vyhlášení dotační 
výzvy (min. měsíc 
předem)  

Předpoklad vyhlášení výzvy kotlíkových 
dotací pro nízkopříjmové domácnosti je 
březen/duben 2022. 
Předběžná definice nízkopříjmové 
domácnosti:  
průměrný čistý příjem na jednoho člena 
domácnosti v roce 2020 není vyšší než 
170 900 Kč (tj. 14 241 měsíčně). 
 

9. 

 OU ORP  Spolupráce s obcemi 
ORP Vrchlabí Dolní 
Branná a Kunčice nad 
Labem, které mají za 
povinnost vypravovat 
časový plán 
provádění opatření 
PZKO - 2020 

vedoucí 
odboru 
životního 
prostředí 

do 31. 12. 2021 
následně průběžně 

Uskutečnily se dvě schůzky za účelem 
předání informací k povinnosti 
zpracování časového plánu provádění 
opatření PZKO – 2020. E-mailem byly 
zaslány přehledy zjištěných 
provozovatelů kotlů na TP I. a II. emisní 
třídy v dané obci s výzvou ke 
spolupráci při identifikaci dalších 
předmětných provozovatelů. 
E-mailem byly zaslány informace 
k dotacím na výměnu předmětných 
kotlů, dále elektronická verze příručky 
MŽP Jak správně topit a ušetřit. Tato 
příručka byla v počtu 20 kusů 
distribuována v tištěné podobě každé 
ze dvou předmětných obcí. 
Předmětným obcím byl zaslán zápis 
ze semináře pořádaného MŽP 
k problematice předmětných časových 
plánu. 

 



10. 
 

 OU ORP  Spolupráce s obcemi 
ORP Vrchlabí, které 
nemají za povinnost 
vypracovat časový 
plán provádění 
opatření PZKO – 
2020. Jedná se o 
obce: Špindlerův 
Mlýn, Strážné, Dolní 
Dvůr, Lánov, Dolní 
Lánov, Prosečné, 
Rudník, Černý Důl, 
Hostinné, Čermná, 
Klášterská Lhota, 
Horní Kalná, Dolní 
Kalná 
 

vedoucí 
odboru 
životního 
prostředí 

do 31. 12. 2021 
následně průběžně 

Byl rozeslán podnět k projednání 
problematiky zlepšování kvality ovzduší 
zastupitelstvy nebo radami jednotlivých 
obcí. 
Byla zaslána elektronická verze 
brožury MŽP jak správně topit a ušetřit. 
Byly zaslány tři e-mailoví zprávy 
ohledně dotací na výměnu kotlů. 
Uskutečnila se schůzka se zástupci 
obcí: Horní Kalná, Dolní Kalná, 
Špindlerův Mlýn, Strážné, Lánov, Dolní 
Lánov a Prosečné za účelem předání 
předmětné brožuru MŽP v tištěné 
podobě v počtu 10 kusů na každou 
obec, byly předány přehledy zjištěných 
provozovatelů kotlů na TP I. a II. emisní 
třídy v dané obci s výzvou ke 
spolupráci při identifikaci dalších 
předmětných provozovatelů a aktuální 
přehled o dotačních podmínkách. 
 

11. 

  OU, OU ORP Dotace na výměnu 
kotlů na TP I. a II. 
emisní třídy 

vedoucí 
odboru 
životního 
prostředí 

 Na webových stránkách města Vrchlabí 
byly zveřejněny čtyři materiály 
k dotacím. Dva materiály jsou k již 
vyhlášené výzvě na nová zelená 
úsporám a dva materiály k chystané 
výzvě kotlíkových dotací pro 
domácnosti s nižšími příjmy. 
Byly odeslány tři e-mailové informace 
k dotacím všem obcím ORP Vrchlabí. 
 

12. 

  OÚ ORP Kontrola 
provozu kotlů 
na tuhá paliva 3. 
emisní třídy a 
vyšších a krbů s 
výměníkem 

Vymáhání instalace 
akumulační nádrže, 
pokud je povinná v 
pokynech od výrobce 

vedoucí 
odboru 
životního 
prostředí 

od 1. 1. 2022 
následně průběžně   

 
 
 

Není předmětem řešení 

  
      Podpora instalace 

akumulační nádrže v 
     

 



případě, že není 
povinná dle pokynů 
od výrobce informační 
kampaní    

 

13. 

  OÚ   1. projednání s 
konkrétním 
provozovatelem 

vedoucí 
odboru 
životního 
prostředí  

od 1. 1. 2022 
následně průběžně   

 
Není předmětem řešení 

14. 

  OÚ   2. zveřejnění 
informací o přínosech 
dodatečné instalace 
akumulační nádrže  
(webové stránky 
města, místní 
periodikum)  

vedoucí 
odboru 
životního 
prostředí 

do 31. 12. 2021 
následně průběžně  

Leták provozovatelům kotlů na TP 
zveřejněn na webových stránkách 
Města Vrchlabí. 
Leták zaslán v mailové výzvě ke 
spolupráci osobám oprávněným ke 
kontrole kotlů 

15. 

  OÚ   Spolupráce s 
krajským úřadem pro 
možnost dotací či 
výhodných půjček k 
dodatečné instalaci 
akumulační nádrže a 
zprostředkování 
těchto informací 
informační kampaní 

vedoucí 
kanceláře 
starosty 

po zveřejnění 
Časového plánu 
PZKO 
Královehradeckého 
kraje 

č. USNESENÍ ZK/7/401/2021 
Zastupitelstvo kraje nedoporučilo 
schválit vytvoření  
samostatného dotačního programu či 
poskytovat nízkoúročené nebo 
bezúročné půjčky  
z rozpočtu Královéhradeckého kraje na 
nákup a instalaci akumulačních nádrží. 

16. 

  OÚ   Zjištění možností 
poskytování finanční 
podpory formou 
dotací či bezúročných 
půjček ze svých 
finančních zdrojů k 
dodatečné instalaci 
akumulační nádrže ze 
stany obce a předání 
závěrů MŽP 

tajemník do 27. 7. 2021 Projednáno Radou města Vrchlabí dne 
26. 5. 2021. 
Závěr: město nebude poskytovat 
finanční podporu z vlastních zdrojů 
Závěr předán na MŽP dopisem ze dne 
24. 6. 2021. 



17. 

  OÚ ORP Kontrola revize 
spalinové cesty 

Vymáhání doložení 
dokladu o revizi 
spalinové cesty dle § 
3 odst. 1 vyhlášky 
č.33/2016 Sb. u kotlů 
na pevná paliva 3. 
emisní třídy a vyšší 

vedoucí 
odboru 
životního 
prostředí 

od 1. 1. 2022 
následně průběžně   

 
 
 

Není předmětem řešení 

18. 

  OÚ Obměna 
spalovacích 
zdrojů v 
objektech, které 
spravuje obec z 
titulu 
vlastnického či 
jiného 
majetkového 
práva 

Přehled objektů se 
spalovacími zdroji na 
tuhá paliva za účelem 
zvážení výměny 
zdrojů za zdroje s 
nižšími emisemi 

vedoucí 
majetkové
ho odboru 

do 31. 12. 2021  Přehled zdrojů na tuhá paliva ve 
vlastnictví města Vrchlabí: 
jeden kotel na tuhá paliva, 
osm kamen na tuhá paliva bez 
výměníku. 

19. 

  OÚ Obměna 
spalovacích 
zdrojů v 
objektech, které 
spravuje obec z 
titulu 
vlastnického či 
jiného 
majetkového 
práva 

Realizace výměny 
spalovacího zdroje na 
tuhá paliva za 
ekologičtější zdroj 
podle konkrétních 
podmínek 

vedoucí 
majetkové
ho odboru 

od 1. 1. 2022 
následně průběžně   

 
 
 
 

Není předmětem řešení 

PZKO_     
2020_2 

Zvýšení 
povědomí 
provozovatelů 
o vlivu 
spalování 
pevných paliv 
na kvalitu 
ovzduší, 
významu 
správné údržby 
a obsluhy 
zdrojů a volby           

 



spalovaného 
paliva 

20. 

  OÚ Informační 
kampaň 

Informace na téma 
podíl znečišťování 
zdrojů na pevná 
paliva na celkovém 
znečištění (webové 
stránky, místní 
periodikum, vývěsky) 

vedoucí 
odboru 
životního 
prostředí 

před topnou 
sezónou 21/22, 
následně průběžně 
každý rok 

Článek v Pulsu 11/2021 
„Program zlepšování kvality ovzduší ve 
Vrchlabí“ 
 

21. 

  OÚ   Informace na téma 
suchost palivového 
dřeva (webové 
stránky, místní 
periodikum, vývěsky) 

vedoucí 
odboru 
životního 
prostředí 

před topnou 
sezónou 21/22, 
následně průběžně 
každý rok 

Webové stránky města Vrchlabí  
„Leták provozovatelům kotlů na TP“ 

22. 

  OÚ   Informace na téma 
suchost palivového 
dřeva v závazných 
stanoviscích pro 
řízení stavebního 
úřadu 

vedoucí 
odboru 
životního 
prostředí 

probíhá již od roku 
2020 

Za rok 2021 bylo vydáno 142 
závazných stanovisek, přičemž ve 
většině byl součást spalovací zdroj, pro 
který byla stanovena podmínka pro 
spalování dřeva. 

23. 

  OÚ ORP   Výzva ke spolupráci s 
oprávněnými osobami 
a kominíky 

vedoucí 
odboru 
životního 
prostředí 

do 31. 12. 2021 14. 10. 2021 byla rozeslána výzva 39 
odborně způsobilým osobám ke 
kontrole kotlů a kominíkům ke 
spolupráci. Součástí bylo zaslání 
Letáku provozovatelům kotlů a brožury 
MŽP Jak správně topit a ušetřit. 

 
 
 


